计师事务所(以下简称“国富浩华”)实施合并，合并后使用国富浩华的主体资格，深圳鹏城的专业团队和

业务转入国富浩华。鉴此，为保持公司审计业务的连续性和稳定性，确保公司财务报告的审计质量，经公

司于2012年12月3日召开的2012年第二次临时股东大会审议通过，改聘国富浩华为公司2012年财务报告审

计机构。

37

广西皇氏甲天下乳业股份有限公司 2012 年度报告全文

38

国富浩华具备证券期货相关业务审计从业资格，具备为上市公司提供审计服务的经验和能力，能够满

足公司及子公司财务审计工作要求，能够独立对公司财务状况进行审计。本次改聘审计机构不会影响公司

财务报表的审计质量，不会损害股东的合法权益。

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

十、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用

十一、处罚及整改情况

整改情况说明

董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将收回涉嫌违规所

得收益的情况

□ 适用 √ 不适用

十二、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

不适用

十三、其他重大事项的说明

不适用

十四、公司子公司重要事项

为加强本公司控股子公司云南来思尔管理团队的激励，有利于吸引和稳定优秀管理人才和技术、业务

骨干，支持其可持续发展及提升未来整体经营效益，本公司及云南来思尔其他原有股东于2012年6月27日

与由云南来思尔中高层管理人员共计40名自然人共同组建的企业-大理慧达投资中心(以下简称“慧达投

资”，普通合伙企业)签署了《增资扩股协议》，将云南来思尔的注册资本从原来的人民币5,000万元增加

至人民币5,380万元，新增注册资本人民币380万元，本公司同意放弃本次新增注册资本的优先认购权，同

意新增股东慧达投资以现金出资方式全额认购本次新增全部注册资本人民币380万元，应支付的总出资款

为1,102万元。增资完成后，本公司所持云南来思尔的股权由55%变更为51.115%，仍为其控股股东。具体

内容详见公司登载于2012年6月28日的《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》

及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《广西皇氏甲天下乳业股份有限公司关于控股子公司引

进新股东增资的公告》。

十五、公司发行公司债券的情况

不适用

广西皇氏甲天下乳业股份有限公司 2012 年度报告全文

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 137,735,000 64.36% -2,701,377 -2,701,377 135,033,623 63.1%

1、国家持股 0 0% 0 0 0%

2、国有法人持股 0 0% 0 0 0%

3、其他内资持股 90,960,000 42.5% 0 90,960,000 42.5%

其中：境内法人持股 0 0% 0 0 0%

  境内自然人持股 90,960,000 42.5% 0 90,960,000 42.5%

4、外资持股 0 0% 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0%

  境外自然人持股 0 0% 0 0 0%

5、高管股份 46,775,000 21.86% -2,701,377 -2,701,377 44,073,623 20.6%

二、无限售条件股份 76,265,000 35.64% 2,701,377 2,701,377 78,966,377 36.9%

1、人民币普通股 76,265,000 35.64% 2,701,377 2,701,377 78,966,377 36.9%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0%

三、股份总数 214,000,000 100%  214,000,000 100%

股份变动的原因

无

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

无

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

39

广西皇氏甲天下乳业股份有限公司 2012 年度报告全文

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格（或利

率）（元/股）

发行数量

（股）
上市日期

获准上市交易数

量（股）
交易终止日期

股票类

皇氏乳业
2009 年 12 月 23

日
20.10 27,000,000

2010 年 01 月 06

日
27,000,000

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

无

权证类

无

前三年历次证券发行情况的说明

经中国证券监督管理委员会证监许可[2009]1352号文核准，公司采用网下向询价对象配售与网上资金

申购定价发行相结合的方式，向社会公开发行人民币普通股（A股）股票2,700万股，其中网下配售540万

股，网上定价发行2,160万股，发行价格为20.10元/股。

经深圳证券交易所深证上[2010]2号文批准，公司本次发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所上

市，其中网上定价发行的2,160万股股票已于2010年1月6日上市交易，网下配售的540万股锁定三个月后于

2010年4月6日上市流通。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

无

3、现存的内部职工股情况

无

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

40

广西皇氏甲天下乳业股份有限公司 2012 年度报告全文

单位：股

报告期股东总数 14,153 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 12,415

持股 5%以上的股东持股情况

质押或冻结情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%）

报告期末

持股数量